
1 
 

DELIBERAZIONE 28 GENNAIO 2015 
16/2015/A 
 
MODIFICA DELLE ARTICOLAZIONI DELLA PIANTA ORGANICA DEL PERSONALE DI 
RUOLO DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 28 gennaio 2015  
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), recante “Norme per 

la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 
Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per 
l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• la deliberazione 3 maggio 2012, 178/2012/A, con la quale il Collegio ha 

approvato, tra l’altro, la vigente Pianta organica del personale di ruolo 
dell’Autorità; 

• le deliberazioni dell’Autorità 27 marzo 2014, 124/2014/A e 24 aprile 2014, 
183/2014/A, con riferimento al nuovo assetto organizzativo dell’Autorità ed ai 
relativi responsabili di struttura;  

• la deliberazione dell’Autorità 12 giugno 2014, 283/2014/A, con la quale è stato 
approvato l’accordo in tema di “reclutamento speciale mediante procedure 
concorsuali riservate a personale dipendente con contratto di lavoro a tempo 
determinato dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico”, 
sottoscritto in data 9 giugno 2014 dalla Delegazione dell’Autorità distintamente 
con le rappresentanze sindacali Falbi-Confsal e Fiba-Cisl e con la rappresentanza 
sindacale Fisac-Cgil, e sono state avviate le relative procedure concorsuali; 

• l’ipotesi di accordo sindacale sottoscritto in data 28 gennaio 2015 congiuntamente 
dalla delegazione dell’Autorità e dalle delegazioni di Fiba-Cisl e Fisac-Cgil, con il 
quale, tra l’altro, è stata regolata la mobilità esterna di personale di ruolo di altra 
pubblica amministrazione in comando presso l’Autorità ed è previsto che in sede 
di prima attuazione è consentita l’immissione in ruolo di personale già in comando 
presso l’Autorità in numero massimo di due unità della carriera dei funzionari; 

• la deliberazione dell’Autorità 25 settembre 2014, 451/2014/A, con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice delle procedure di reclutamento speciale; 



2 
 

• gli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice delle procedure di 
reclutamento speciale. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
• la legge 481/95, come successivamente modificata ed integrata, prevede, a regime, 

un contingente di personale di ruolo dell’Autorità pari a 160 unità; 
• le attuali articolazioni del personale di ruolo nelle diverse carriere, come definite 

dalla vigente Pianta organica dell’Autorità, non risultano coerenti con gli esiti 
delle procedure di reclutamento speciale e con la prima attuazione della mobilità 
esterna, con riguardo al numero delle posizioni a regime previste per il personale 
appartenente alle carriere dei funzionari e degli operativi. 
 

RITENUTO: 
 
• di ridefinire le articolazioni della Pianta organica del personale di ruolo 

dell’Autorità, al fine di tenere adeguatamente conto degli esiti delle procedure di 
reclutamento speciale e della prima attuazione della mobilità esterna  
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare le articolazioni della Pianta organica del personale di ruolo 

dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, come definite 
nell’allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

28 gennaio 2015                    IL PRESIDENTE 
                                                                                                                          Guido Bortoni 

 
 
 

 


